III.

Dubium hinc oboritur, si contractus, principio deficiat ex aliquo defectu personæ contractantis, num conualescat si persona idonea efficiatur? Et non conualescere defendam.

l. quod initio 29. l. quæ ab initio 210. Vbi dec. ff. c. non firmatur. Extra de reg. iur. ibid. Dy. Cost. in l. 1. §. impuberes ff. h. t.

IIII.

Tametsi Labeo inter commodatum & utendum datum eatenus existimauerit interesse, quatenus inter genus & speciem, commodari enim rem mobilem, non etiam soli, utendum

dam dari etiam soli, (a) Vlp. tamen fecutus Cassium & Viuiianum rectè definit, (b) res rã
mobiles, quam soli, (c) sine corporales ea, (si tamen vsus ipsarũ in abusu non consistat) (d)
sine incorpales sint, (e) propria, (f) vel aliena, (g) commodato dari posse.

(a) l. 1. §. huius edicti ff. h. t. (b) d. §. huius edicti (c) Old. clas. 4. act. 15. in princ Host in sua
fam. nu. 3. Extra h. t. (d) ea enim commodari non possunt iuxta tex. in l. 3. §. si h. t. nisi ve
dicis gratia commodentur l. 4. h. t. vbi Costal. Corras. lib. 4. Miscell. cap. 8. Duar. in l. iuris
gentium 7. §. dolo ff. de pact. (e) d. l. 1. vbi Bart. Bald. Salicet. Cast. h. t. (f) text. in l. rei com
modata 8. h. t. (g) ita vt si fur vel prædo commodauerit habeat commodati actionem, l.
commodare 15. cum l. seq. ff. h. t. nam quale sit præstitum beneficium non qualis sit perso
na commodantis respicitur Oldend. clas. 4. act. 15.

V.

Ad formalem causam ex qua commodatum profluit, quod attinet, ea est, vt res gra
uitò nulla mercede accepta, vel constituta vtenda (a) detur, tum vt fiat ad aliquem spe
cialem vsum, (b) in tempore limitato tacitè, (c) vel expressè. (d)

(a) quoniam mercede interueniente locatus esse vsus rei videtur, §. item is cui Instit.
quib. mod. re contrah. oblig. VVesenb. in parat ff. h. t. vel etiam in aliam negotij formam
cadit. §. ff. Inst. Mand. Azo in sua sum. nu. 3. C. h. t. glos. in c. vnico. Extra h. t. Decius in l.
contractus 23. nu. 22. ff. de reg. iur. (b) l. in commodato 17. §. sicut Bart. in l. 1. §. 1. ff. h. t. idem
in l. 2. ad princ. nu. 4. ff. si cert. petat. Fab. Myns. Schneid in d. §. item is cui. Cost. in d. l. 1. in
princ. ff. h. t. (c) l. 2. C. h. t. ibi Cyn & Bald. Bart. in d. l. 2. nu. 4. d. l. in commodato §. sicut, n.
3. ibidem glos. arg. l. 3. §. qui ita stipulatur ff. de eo quod cer. lo. (d) Iason in §. sequens n. 20.
Inst. de act. Bart. d. loco. Couar. var. res. lib. 3. c. 15. nu. 7. Old. clas. 4. act. 15. in vers. quando &
quamdiu competant nu. 8. Moz in tract. de contr. h. t. col. 3. nu. 7.

VI.

Si autem ad certum vsum, & præfinitum tempus res commodata fuerit, an commodat
finito tempore, necdũ impleto vsu, rem possit à comodatario recipere quæri consuevit? (a)
Et quamuis vtriusque causa propemodum par esse videatur, nec sit quod alterutri impu
tari possit, ego tamen commodantem repetere posse verius existimo. (b)

(a) Bart. in l. in commodato 17. §. sicut nu. 6. ff. h. t. (b) Costal. in l. si vt certo 5. in princ.
h. t. Mozz. in d. tract. h. t. col. 7. nu. 6. Ias in §. sequens nu. 23. Inst. de act. Bald. in l. 3. C. h. tit.
Bart. in d. lo. per tex. in l. ex conducto 15. §. item cum quidam 6. ff. locati, l. item illa 18. in
princ. ff. de const. pecu. Sebast. Med. tract. de fort. cas. q. 10. Old. clas. 4. act. 15. Bart. d. lo.

VII.

Ceterum dua ex hoc contractu enascuntur actiones, commodati directã (a) & con
traria (b) ea ciuiles (c) sunt, personales, (d) perpetua, (e) bonæ fidei, (f) in heredem trã
sitoria, (g) & exercentur post diem in commodato expressum, (h) aut si nullus expressus
est, post vsum rei. (i)

(a) quæ quandoque utilis est l. 3. in princ. & §. si filiofamilias ff. h. t. Old. class. 4. act. 15. in
princ. l. 1. in princ. hic, (b) l. in commodato 17. §. sicut autem ff. h. t. (c) d. §. sicut autem, ap
probatione tamen prætoriarum sunt, d. l. 1. in princ. Azo in sua sum. nu. 29. C. Host. in sum. in
h. t. Extra h. t. (d) Mozz. in d. tract. h. t. col. 6. nu. 11. Azo. Host. Old. d. lo. (e) Inst. de perpet. &
temp. act. in prin. Azo d. lo. in fin. (f) l. 3. §. in hac actione h. t. vnde etiam certum est non
valere hanc pactionem ne dolus præstetur, l. in commodato 17. in princ. h. t. (g) d. l. 3. §. he
res l. in honorarijs 35. ff. de act. & oblig. d. l. 17. §. si ex facto, (h) d. l. 17. §. sicut, (i) Old. clas. 4.

VIII.

Directa commodanti, & suis heredibus, (a) aduersus commodatarium ad hoc conceditur, ut rem quam utendam concessit, eiusdem consequatur conditionis, cuius fuit, cum daretur, (b) & si forte eam damno affectam consecutus (c) fuerit, eadem actione interesse rei deteriorationis (d) repetat, In heredes autem commodatarij, pro parte hereditaria, (e) datur, nisi vnus heredum ex suo facto conueniatur, vel facultatem habeat totius rei restituenda, tunc enim in solidum (f) condemnabitur.

(a) Azo in sua sum. nu. 11. C. h. t. Old. clas. 4. act. 15. (b) Lag. in meth. iur. part. 4. cap. 35. n. 1 Mynf. & Kling. in §. item is cui Inst. Quib. mod. re contrah. oblig. (c) l. 3. §. si reddita h. t. vbi Bart. nu. 2. Bald. & Salicet. (d) l. 1. §. si res deposita 16. ff. de pos. d. l. 3. §. si reddita ibi Bart. & Costal. h. t. gloss. in l. & eleganter 7. §. non solum ff. de dol. Dyn. in l. huiusmodi 34. §. xdes 4. de leg. 1. ad ipsam tamen rem aget, Bart. in l. stipulationes non diuiduntur 72. nu. 33 per tex. in l. Iulianus 131. §. qui fundum ff. de verb. oblig. l. etiā 27. ff. de solut. & lib. (e) d. l. 3. §. hæres eius tex. in l. si tibi homo 86. §. si fundus de leg. 1. l. qui fundum 87. §. si tu ex parte 3. ff. Ad l. falcid. in l. pro hæreditarijs 2. C. de hæred. act. & in l. 1. C. si cert. pet. (f) quasi hoc boni iudicis officio conueniat tex. for. in d. §. hæres vbi Bart. Moz in suo tract. de contrar. h. t. col. 4. num. 4. Bart. in l. 4. §. Cato nu. 3. ff. de verb. oblig. fac. l. actione 55. §. si communis 14. ff. Pro socio. Contra tenent. Fulgos. in l. 5. §. si duobus vehiculum ff. h. t. Cyn. & Bald. in l. 2. C. de hæred. act. Aret. Socin. in d. §. Cato Alciat. ibidem nu. 65. cum seq. qui tamen nu. 71. in fin. Bart. opinionem in praxi defendi posse, rectè existimat.